
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  59
del  25/03/2011

Costituzione COMITATO UNICO DI GARANZIA 
PER LE PARI OPPORTUNITA', LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI. 
Indirizzi.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì venticinque del mese di marzo alle ore 12.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



 Su proposta del Sindaco 
 
VISTO l’art. 21 della L. n. 183 del 04.11.2010 che, in ordine all’assenza di ogni forma di 
discriminazione, diretta e indiretta, relativa al genere, all’età, all’orientamento sessuale, alla razza, 
all’origine etnica, alla disabilità, alla religione o alla lingua nell’accesso al lavoro, nel trattamento e 
nelle condizioni di lavoro,nella formazione professionale, nonché per garantire un ambiente di 
lavoro improntato al benessere organizzativo, nell’ambito delle più ampie previsioni dell’art. 2, 
comma 6, della l. 125/1991 e degli artt. 7, comma 1 e 61 del D. Lgs. n. 29/1993, stabilisce sia 
costituito presso ciascun ente apposito comitato definito “Comitato Unico di garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 
 
RAVVISATO che lo stesso art. 21 stabilisce che: 

� Il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed è formato da un 
componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti 
dell'amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di 
entrambi i generi.   

� Il Presidente del Comitato sia designato dall’Amministrazione; 
� Il Comitato unico di garanzia, all'interno dell'amministrazione pubblica, ha compiti 

propositivi, consultivi e di verifica e opera in collaborazione con la consigliera o il 
consigliere nazionale di parità. Contribuisce all'ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un 
ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di 
benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di 
violenza morale o psichica per i lavoratori; 
 

VISTA la Direttiva a firma congiunta del Ministro della pubblica amministrazione e l’innovazione 
e del Ministro per le pari opportunità; 
 
VISTO l’art. 19 del C.C.N.L. del 14.09.2000 e l’art. 8 del C.C.N.L. del 22.01.2004; 
 
VISTO il D. Lgs.  n. 81 del 2008 ed in particolare l’art. 28; 
 
PRESO ATTO che l’art. 57 del D. Lgs 165 del 2001 prevede che la mancata costituzione del 
Comitato comporti responsabilità dirigenziale da parte del Responsabile della gestione del 
personale e che tale comportamento ommissivo debba essere valutato al fine del raggiungimento 
degli obiettivi, sotto tale aspetto, vi è uno stretto legame con il nucleo di valutazione ai fini della 
performance; 
 
CONSIDERATO che la carica dei componenti del CUG ha una durata massima di quattro anni, 
rinnovabile per una sola volta; 
 
ACCERTATO che la costituzione di tale Comitato deve avvenire senza nuovi e maggiori oneri per 
la finanza pubblica e pertanto a titolo gratuito; 
 
RITENUTO DOVEROSO fornire l’atto di indirizzo al Responsabile del Servizio personale ai fini 
della costituzione del Comitato Unico di Garanzia; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 



DELIBERA 
 

DI FORNIRE indirizzi al Responsabile del Servizio Personale ai fini dell’adempimento dell’onere 
della costituzione del “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” previsto dall’art. 57 del D. Lgs n. 165 del 2001; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Personale lo svolgimento delle attività relative 
all’acquisizione dei nominativi dei componenti designati dalle organizzazioni sindacali e dei 
componenti rappresentanti l’amministrazione. 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/03/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 07/04/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 7756 del 07/04/2011).

Tortolì, 07/04/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


